البتہ ان غیر اسلامی چیزوں کی ضرورت مخالفت کرنا چاہیے جو گمراہ صوفیوں نے اس روحانی نظام میں شامل کر دی ہے بلکہ کوشش کر کے ان گمراہ کن افکار اور شریعت سے متصادم افکار و نظریات کو صوفیانہ تعلیم سے الگ کرنا چاہیے تاکہ عام لوگ گمراہ نہ ہو جائیں اور اسلام کے اس روحانی نظام کو اس کی اصل روح کے ساتھ نافذ کرنا چاہیے۔

حوالہ جات

- ۱- الازہری، محمد بن احمد، معجم تہذیب اللغۃ، الطبعة الاوّل، بیروت، لبنان، دار المعرفۃ، ۲۰۰۱ء/۱۴۲۲ھ، ۱۵۳۲/۲؛ الجوهری، اسماعیل بن حماد، معجم الصحاح، الطبعة الاوّل، بیروت، لبنان، دار المعرفۃ، ۲۰۰۵ء/۱۴۲۶ھ، ص ۳۵۳
- ۲- ابن منظور، لسان العرب، الطبعة الاوّل، بیروت، لبنان، دار احیاء التراث العربی، ۱۹۹۶ء/۱۴۱۶ھ، ۶/۶۵
- ۳- طبری، ابن جریر، ابی جعفر محمد، جامع البیان فی القرآن، بیروت، لبنان، دار الفکر، ۱۳۰۸ھ، ۱/۵۵۸
- ۴- رازی، فخر الدین، محمد بن عمر، مفتاح الغیب، مصر، مطبع عبدالرحمن، ۱۹۳۸ء، ۲/۵۷
- ۵- ندوی، ابوالحسن علی، سید، مولانا، تزکیہ احسان یا تصوف وسلوک، کراچی، مجلس نشریات اسلام، ۱۹۷۹ء، ص ۱۵
- ۶-

- ۲۶- ایضاً، ص ۲۲۸
- ۲۷- خادو سہروردی، یادگار سہروردیہ طبع اول، لاہور، ۶۱ بیڑب کالونی، ۱۹۹۹ء، ص ۲۹۵
- ۲۸- قلندر علی سہروردی، ابوالفیض، سید، الفقرفخری، بارہنقش، لاہور، اورینٹل پبلی کیشنز، ۲۰۰۸ء/۱۴۲۹ھ، ص ۲۳۱
- ۲۹- ایضاً، ص ۲۳۳-۲۳۵
- ۳۰- ط، ۲۰: ۱۲۴
- ۳۱- سہروردی، شہاب الدین عمر بن محمد، عوارف المعارف، الطبعة الثانية، بیروت لبنان، دارالکتب العلمیہ، ۲۰۰۵ء/۱۴۲۶ھ، ص ۱۳۰
- ۳۲- الفقرفخری، ص ۲۳۶
- ۳۳- عوارف المعارف، ص ۱۲۹
- ۳۴- الفقرفخری، ص ۳۱۵-۳۲۰
- ۳۵- فاروقی، محمد عظیم، پروفیسر، سلوک نقشبندیہ مجددیہ، باراڈال، گوجرانوالہ، عظیم پبلی کیشنز، ۲۰۱۱ء/۱۴۳۲ھ، ص ۴۶
- ۳۵- تصوف کے آداب و اشغال اور ان کا فلسفہ، ص ۷۳
- ۳۶- مدارج سلوک، ص ۱۲۸
- ۳۷- سلوک نقشبندیہ مجددیہ، ص ۴۷
- ۳۹- القول الجلیل مع شرح شفاء العلیل، ص ۸۵
- ۴۱- سلوک نقشبندیہ مجددیہ، ص ۴۹-۵۰
- ۴۲- تصوف کے آداب و اشغال اور ان کا فلسفہ، ص ۷۶-۷۷
- ۴۳- رزاق، جمشید علی، راؤ، گلدرستہ رزاقیہ ذکر سعید، لاہور، نوید پبلی کیشنز، ۲۰۰۱ء/۱۴۲۲ھ، ص ۶۳
- ۴۴- النور، ۳۰: ۲۴
- ۴۵- بنی اسرائیل، ۱۷: ۳۷
- ۴۶- مجددی، بشیر احمد، مفتی، تذکرہ مشائخ نقشبندی (انوار لائٹانی کامل)، اشاعت اول، نارووال، دربار جماعت علی شاہ لائٹانی، علی پور سیدیاں، ۲۰۰۹ء، ص ۷۰
- ۴۷- القول الجلیل مع شرح شفاء العلیل، ص ۹۶
- ۴۸- البقرہ، ۱۵۲
- ۴۹- تصوف کے آداب و اشغال اور ان کا فلسفہ، ص ۸۲